a—— UNIVERSITY OF MICHIGAN

396 REVYUE ANGLO-ROMAINE

sacrifier. Ils suffisent du moins pour permettre de présumer au for
externe cette intention. De la, si, comme dans le cas rapporté par le
cardinal Vaughan !, 'intention du consécrateur d'exclure un effel
nécessaire du sacrement de I'Ordre est clairement manifestée, l'ordi-
nation est nulle; si I'intention n'est pas clairement manifestée, on est
en droit de la présumer & cause des modifications apportées au livre
officiel de I'Eglise d'Angleterre, et dans ce cas les ordinations angli-
canes sont au moins douteuses.

Il me semble avoir donné l'objection dans toute sa force, je vais
essayer d'y répondre en reprenant chaque partie de I'argument.

|

Un sacremsnt est nul si le ministre a Uintentlion positive derclure un
effet nécessaire de ce sacrement. Yoyons ce que vaut cette majeure.

Citons d'abord un des maitres modernes de la Théologie : le car-
dinal Franzelin. Dans son Traité de Sacramentis in genere (Thesis xvi,
pp. 227, 228, edit. 1873), il cite la phrase suivante du pape Inno-
cent IV:

« Non est necesse quod baplizans sciat quid sit Ecclesia, quid bap-
tismus, vel unde sit, nec quod geral in mente facere quod facit Ecclesia;
smo, si contrarium gererel inmente, scilicet non facere quod facit Ecclesia,
sed tamen facit, quia formam serval, nihilominus baptizatus esl,
dummodo baptizars inlendat. »

Puis, le Cardinal conlinue en ces termes :

« Ex his patet aliud doctrin® caput necessarium ad multas diffi-
cultates removendas. Quando scilicet ipse effectus actionis sacramen-
talis a Christo elevatus est ad rationem sacramenti, ut sacramentum
est Eucharistia et legilimus conlractus matrimonialis, minister
intendens hunc effectum, licet nesciat esse sacramentum vel etiamsi nolit ul
8it sacramentum, non potest impedire rationem sacramenti. Si¢ qui volt
consecrare Eucharistiam, simulque habeat intentionem expressan
ut Eucharistia a se consecrata non sif sacrumenfum, vel ut per conse
crationem, quam supponitur velle, non fial sacrificium, hac sua per
versa intentione nec rationem sacramentli, nec sacrificii impedil.
Pariter sponsi baptizati, qui volunt verum tinire confractum malnmi-
nialem (servatis conditionibus necessariis ad valorem contractus), &

1« Un ami m’a assuré, il y a quelque temps, que, lorsqu'l fut ordonné comme
anglican, l'évéque préluda 4 l'ordination par cet avertissement : « Maintenanl,
faites attention A ceci, monsieur, que jo ne vais pas vous ordonner pour éiré Ul
prétre sacrifiant, » L'avertissement pouvait étre inusité, mais V'intention et la doc-
trine qui y étaient contenuesn'étaient-elles pas communes? Et n'y a-t-il pas aujour-
d’hui des prélats anglicans qui déclareraient solennellement qu'cn ordonnantils
n'ont pas l'intention de faire des prétres sacrifiants? »